UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE

Programa de Pós-Graduação em

Desenvolvimento Comunitário  PPGDC

www.unicentro.br

Câmpus Santa Cruz: Rua Padre Salvador, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – Guarapuava/PR
Câmpus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – CEP 85040-167 – Guarapuava/PR

Câmpus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – CEP 84.500-000 – Irati/ PR

EDITAL 87/2025 – PPGDC

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Comunitário, Área

de Concentração em Desenvolvimento Comunitário, da Universidade Estadual do Centro-Oeste

(UNICENTRO), no uso de suas atribuições, torna público a Qualificação de Projeto de Tese de

Doutorado de ADRIANE DE FÁTIMA MACHADO, orientada pelo Prof. Dr. Sérgio Dias

Doliveira, intitulada “A DIRECIONALIDADE E A GOVERNANÇA DAS TIPS VOLTADAS

À TRANSIÇÃO SOCIOTÉCNICA DA AGRICULTURA FAMILIAR NA MESORREGIÃO

DA CANTUQUIRIGUAÇU”, a realizar-se no dia 14 de agosto de 2025, às 13h30min., de forma

híbrida, na sala de estudos do PPGDC, no Câmpus de Irati e remota, por meio da ferramenta de

webconferência Google Meet. A qualificação também será transmitida pelo YouTube, no canal do

PPGDC, no link https://www.youtube.com/@PPGDC.

A Comissão Examinadora será constituída por:

Prof. Orientador Dr. Sérgio Dias Doliveira - UNICENTRO/PPGDC

Prof. Dr. Reinaldo Knorek - UNICENTRO/PPGDC

Profª Drª Wanda Terezinha Pacheco dos Santos - UNICENTRO

Prof. Dr. Ezequiel Redin - UFVJM

Profª Drª Fernanda Frankenberger Silva - PUC/PR

PUBLIQUE-SE.

Irati, 13 de agosto de 2025.

Prof. Dr. Carlos Alberto Marçal Gonzaga
Coord. do Programa de Pós-Graduação em

Desenvolvimento Comunitário

Port. 808/2025-GR/UNICENTRO

http://www.unicentro.br/